
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SETTORE TERRITORIO, AMBIENTE 

LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.332/Sett.LL.PP. del 28-12-2018 
 

N.  1125 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
SISMA 2016 - ALLACCIO IMPIANTO ELETTRICO - FAMILY POINT -LOC. VALLICELLE- IMPEGNO DI 
SPESA- AFFIDAMENTO INCARICO DITTA CM IMPIANTI - CAMERINO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA E AMBIENTE 

 
 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di procedere all’allaccio del container denominato “Family 

point”  all’impianto  elettrico alla P.I. esistente dell’area delle SAPE in loc. 

Vallicelle; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 332 del 28-12-2018  - Pag. 2 -  

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Visto il  DM 49/2018; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le 

relative deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che le lavorazioni di cui al documento istruttorio riguardano la  “STRUTTURA 

TEMPORANEA DA ADIBIRE  AD UFFICIO DI PROMOZIONE SOCIALE E ALLO 

SPORTELLO FAMILY POINT AI SENSI DELL'ART. 3 DELL'ORDINANZA N.408 DEL 

CAPO DI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  ED ART. 1 COMMA 2 

LETTERA C) DELL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA 

RICOSTRUZIONE  N. 9/2016” in LOC. VALLICELLE” ed in particolare rientrano tra le 

opere di urbanizzazione primaria; 

2. di approvare il seguente QTE: 

COMUNE DI CAMERINO   

allaccio alla rete elettrica comunale Family Point   

    

loc. Vallicelle   

ESTREMI CATASTALI, FG. 75, PART. 210   

  progetto 

1) LAVORI  EURO 

A MISURA                    932,76 €  

    

SOMMANO 1             932,76 €  

    

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA                    100,00 €  

    

    

SOMMANO 2             100,00 €  

    

3) LAVORI A BASE D'ASTA                    832,76 €  

    

SOMMANO 3=1-2             832,76 €  

    

    

importo ribassato             832,76 €  

4) IMPORTO DI CONTRATTO         932,76 €  

    



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 332 del 28-12-2018  - Pag. 3 -  

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

spese per allacci   

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10%                      93,28 €  

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC   

CNPAIA 4%                            -   €  

IVA SU SPESE TECNICHE 22%                            -   €  

IMPREVISTI 10% DI 1)                      93,28 €  

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)                      18,66 €  

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA   

    

SOMMANO 2)             205,21 €  

    

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5      1.137,97 €  

 

3. di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 dell’OCDPC 

408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016; 

4. di impegnare  la spesa complessiva  di  € 1.137,97 sul fondo speciale per il terremoto cap. 

88/1; 

5. di affidare l’incarico per i lavori di allaccio alla rete elettrica e della modifica dell’impianto 

elettrico delle aree SAPE ove collocato il container alla ditta CM IMPIANTI srl di Camerino 

per un importo di € 932,76 oltre IVA;  

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal direttore dei lavori che ne attesti 

la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile Ambiente, LL.PP., 

Manutenzione 

Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 332 del 28-12-2018  - Pag. 4 -  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi, quale R.U.P. dei lavori di urbanizzazione primaria per le opere 

di allaccio ai servizi a rete della “STRUTTURA TEMPORANEA DA ADIBIRE UFFICIO DI 

PROMOZIONE SOCIALE (UPS) E ALLO SPORTELLO FAMILY POINT AI SENSI DELL'ART. 

3 DELL'ORDINANZA N.408 DEL CAPO DI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

ED ART. 1 COMMA 2 LETTERA C) DELL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO 

PER LA RICOSTRUZIONE  N. 9/2016” in LOC. VALLICELLE: 

PREMESSO CHE: 

 in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 

30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici sia 

pubblici che privati, tra cui anche il fabbricato del Municipio del Comune di Camerino ove era 

ospitato “l’UFFICIO DI PROMOZIONE SOCIALE” che a seguito degli eventi sismici aveva 

trovato provvisoria sistemazione presso un container messo a disposizione dalla “protezione 

civile” nel campo di accoglienza denominato Vallicelle A1; 

 A seguito dello smantellamento del campo di accoglienza Vallicelle A1, l’ufficio di 

promozione sociale è rimasto senza sede provvisoria; 

 La ditta CEMECO srl di San Severino Marche si è offerta di mettere a disposizione un 

container munito di impianto igienico sanitario ed elettrico; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale numero 200 del 06/12/2018 con la quale 

l’Amministrazione Comunale indicava l’area di protezione civile situata in via Conti di Statte e 

denominata Vallicelle A2 per il posizionamento del container; 

ATTESO CHE, una volta posizionato il container, al fine di renderlo funzionale occorre provvedere 

alla realizzazione degli allacci alle reti ed in particolare l’allaccio dell’energia elettrica, della pubblica 

fognatura e dell’acquedotto; 

CONSIDERATO che la ditta che aveva effettuato in precedenza l’impianto elettrico sia del piazzale 

che dei moduli abitativi provvisori destinati agli studenti è stata la CM Impianti srl di Camerino, e che 

tale lavoro si va ad innestare nell’impianto già realizzato, interferendo con lo stesso, per cui si rende 

opportuno far eseguire tale impianto alla stessa ditta, che, interpellata, si è dichiarata immediatamente 

disponibile a realizzare i lavori necessari al fine di rendere utilizzabile al più presto possibile il 

container; 

VISTO il preventivo per i lavori, presentato dalla ditta CM IMPIANTI redatto in data 01/12/2018 ed 

assunto al prot. 27881 del 28/12/2018, per le opere di allaccio all’impianto elettrico dal quale 

scaturisce il quadro tecnico economico seguente redatto dall’arch. Maurizio Forconi: 

COMUNE DI CAMERINO   

allaccio alla rete elettrica comunale Family Point   

    

loc. Vallicelle   

ESTREMI CATASTALI, FG. 75, PART. 210   

  progetto 

1) LAVORI  EURO 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 332 del 28-12-2018  - Pag. 5 -  

A MISURA                    932,76 €  

    

SOMMANO 1             932,76 €  

    

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA                    100,00 €  

    

    

SOMMANO 2             100,00 €  

    

3) LAVORI A BASE D'ASTA                    832,76 €  

    

SOMMANO 3=1-2             832,76 €  

    

    

importo ribassato             832,76 €  

4) IMPORTO DI CONTRATTO         932,76 €  

    

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

spese per allacci   

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10%                      93,28 €  

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC   

CNPAIA 4%                            -   €  

IVA SU SPESE TECNICHE 22%                            -   €  

IMPREVISTI 10% DI 1)                      93,28 €  

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)                      18,66 €  

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA   

    

SOMMANO 2)             205,21 €  

    

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5      1.137,97 €  

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 i lavori da realizzare sono per un importo di € 932,76 oltre IVA 10%, inferiore ad € 40.000,00 

e pertanto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs 50/2016 è possibile procedere all’affidamento diretto 

della fornitura ed applicare quanto disposto dall’art. 15 comma 3 del D.M. 49/2018; 

 le forniture ricadono all’interno dell’area Vallicelle A2 dove già sono state realizzate 

parzialmente le opere di urbanizzazione ed allaccio alle reti delle SAPE; 

 La suddetta ditta, sentita, si è dichiarata immediatamente disponibile a procedere alla 

realizzazione dei lavori; 

 La ditta risulta iscritta all’anagrafe antimafia degli esecutori di cui all’art. 30 del D.L. 

189/2016; 

 La ditta risulta in regola con i versamenti INPS e INAIL come risulta dal prot. INAIL_ 

14545293 con scadenza 27/04/2019; 

 

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e s.m.i.; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 332 del 28-12-2018  - Pag. 6 -  

 

Dato atto che per tali lavorazioni sono stati acquisiti:  

 Ditta CM impianti s.r.l.      CIG: Z63260735C 

 

CONSIDERATO che le lavorazioni di cui sopra ricadono tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 

dell’OCDPC 408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016. 

VISTO  

 il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il DM 49/2018 ed in particolare l’art. 15 comma 3; 

 Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare 

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs 267/2000; 

 

P R O P O N E 

1. di dare atto che le lavorazioni di cui al documento istruttorio riguardano la  “STRUTTURA 

TEMPORANEA DA ADIBIRE  AD UFFICIO DI PROMOZIONE SOCIALE E ALLO 

SPORTELLO FAMILY POINT AI SENSI DELL'ART. 3 DELL'ORDINANZA N.408 DEL 

CAPO DI DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE ED ART. 1 COMMA 2 

LETTERA C) DELL'ORDINANZA DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA 

RICOSTRUZIONE  N. 9/2016” in LOC. VALLICELLE” ed in particolare rientrano tra le 

opere di urbanizzazione primaria; 

2. di approvare il seguente QTE: 

COMUNE DI CAMERINO   

allaccio alla rete elettrica comunale Family Point   

    

loc. Vallicelle   

ESTREMI CATASTALI, FG. 75, PART. 210   

  progetto 

1) LAVORI  EURO 

A MISURA                    932,76 €  

    

SOMMANO 1             932,76 €  

    

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA                    100,00 €  

    

    

SOMMANO 2             100,00 €  

    

3) LAVORI A BASE D'ASTA                    832,76 €  

    

SOMMANO 3=1-2             832,76 €  

    



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 332 del 28-12-2018  - Pag. 7 -  

    

importo ribassato             832,76 €  

4) IMPORTO DI CONTRATTO         932,76 €  

    

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

spese per allacci   

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10%                      93,28 €  

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC   

CNPAIA 4%                            -   €  

IVA SU SPESE TECNICHE 22%                            -   €  

IMPREVISTI 10% DI 1)                      93,28 €  

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)                      18,66 €  

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA   

    

SOMMANO 2)             205,21 €  

    

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5      1.137,97 €  

 

3. di dare atto che l’opera di cui sopra ricade tra le spese ammissibili di cui all’art. 3 dell’OCDPC 

408/2016 e d art. 1 comma 2 lettera C) dell’OCDPC n. 9/2016; 

4. di impegnare  la spesa complessiva  di  € 1.137,97 sul fondo speciale per il terremoto cap. 

88/1; 

5. di affidare l’incarico per i lavori di allaccio alla rete elettrica e della modifica dell’impianto 

elettrico delle aree SAPE ove collocato il container alla ditta CM IMPIANTI srl di Camerino 

per un importo di € 932,76 oltre IVA 10%;  

6. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di 

provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal direttore dei lavori che ne attesti 

la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante 

inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA. 

 

 

Arch. Maurizio Forconi 

 
 

 

 

 

 
Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e Ambiente 
F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITÀ CONTABILE 
 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 332 del 28-12-2018  - Pag. 8 -  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 

F.to BARBONI GIULIANO 
 
La presente è copia conforme all’originale 
30-01-2019 
IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 
 


